1

RESULTADO DE SELEÇÃO

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V
artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em
conformidade com o Edital de Concurso nº 1 – PRÊMIO PROCULTURA DE APOIO A BANDA DE
 MÚSICA, torna público o resultado da seleção, que segue abaixo:

Alagoas

PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111620 Música para Todos Coruripe

111823 Banda Sinfônica ACEMA Santana do Ipanema

111895 Ampliação Instrumental da Filarmônica Nossa Senhora da Conceição Passo de Camaragibe

112151 Geração de Fortalecimento Musical Calos Gomes Marechal Deodoro

112163 Banda de Música Maestro Bráulio Pimentel São Miguel dos Campos

112271 Centenário Musical da Filarmônica Santa Cecília Marechal Deodoro

Bahia

PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111616 O Projeto Revitalização da Banda de Musica e Filarmônica Guerreiros do sol
e um caminho para cidadania

Dias D'Ávila

111641 Tocando em Frente Pé de Serra

111668 Filarmônica Lira Popular - Arte e Música do Recôncavo da BA Castro Alves

112300 Música para todos Poções

Ceará
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111607 Música: Arte Transformadora Choró

111614 Na minha cidade tem Banda de Música construindo sonhos Jaguaruana

111623 Banda de Música Maestro José Robles Limoeiro do Norte

111666 Banda de Música de Pindoretama - 2011 Pindoretama

111672 Banda Municipal Virgilio Coelho Aquiraz

111871 Projeto Jovem Músico Cedro

111874 Banda de Música Poeta Raimundo Cesário Barreira

111898 Reposição e Ampliação dos Instrumentos de Sopro da Banda Municipal do
Crato

Crato

111908 Banda de Música de Paracuru  Paracuru

112126 Aquisição de Instrumentos de Sopro Croatá

112129 Banda de Música de Pacoti Pacoti

112160 Ampliação e fortalecimento da Banda de Música Manoel de Benta Assaré

112169 Banda de Música de Mulungu Mulungu

112190 Banda de Música de Santa Quitéria Santa Quitéria

112192 Banda de Música Padre Pio Jucás

112194 Educação Musical e o Desenvolvimento Sócio Cultural de Crianças e Jovens
de Jaguaribe

Jaguaribe

112195 Banda Filarmônica Dom Bosco Limoeiro do Norte

112216 Música que Harmoniza e Humaniza Ipaporanga

112240 Projeto de Aquisição de Instrumentos para Ampliação da Banda Municipal
Frei Diogo de Paramoti.

Paramoti

112243 Sopros para a Juventude Fortaleza

112248 Banda de Música e Madalena Madalena

112289 Banda Municipal Expedito Paiva Crateús

2

Espírito Santo

Goiás
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

112149 Banda Municipal Nossa Senhora da Conceição Campos Belos

112258 Banda Santa Cecilia - Mais de cem anos de Tradição Jaraguá

112288 Aquisição de Instrumentos de Sopro e de Percussão para a Escola e
Banda de Música Phoenix do Mestre Propício

Pirenópolis

112344 Projeto Instrumental Caldas Novas

Maranhão
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111838 Banda de Música Francisco Pontes Linhares Miranda do Norte

112154 Aquisição de Instrumentos de Sopro e percussão São José de Ribamar

112173 Banda, desafio, conhecimento e  oportunidade de trabalho Cajari

Mato Grosso
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

112196 Banda Municipal Isac Dias Ferreira Rosário Oeste

112307 Ampliação do Instrumental Banda Musical de Paranatinga Paranatinga

Mato Grosso do Sul

PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111899 Banda Municipal de Aquidauana Aquidauana

111911 Banda de Rio Brilhante Rio Brilhante

112193 Aquisição de Instrumentos de Sopro e de Percussão para a Banda Musical
Helena Meirelles do Distrito da Nova Porto XV e Bairro Reta  A - 1.

Bataguassu

112205 Banda de Música para a Juventude Terenos

113017 Ampliação do instrumental da Banda de Música Municipal Manoel
Florêncio

Corumbá

118154 RessoArte Orquestra de Metais e Percussão Anastácio

Minas Gerais
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111619 Pra vermos a Banda tocar Patrocínio

111638 Aquisição de instrumentos musicais de sopro e percussão Ouro Preto

111662 Corporação Musical Lira Santo Antônio Campos Altos

111676 A Banda vai à Escola Mariana

111680 Sociedade Musical Santaritense Ouro Preto

111813 Banda de Música: Arte e conhecimento tocando junto com você! Belo Horizonte

111831 Corporação Musical Nossa Senhora das Graças - Instrumentos Novos Catas Altas da Noruega

111843 Núcleo de Ensino Musical Maestro José Quirino Juiz de Fora

112135 Lira Nossa Senhora das Dores Dores de Campos

112139 Banda de música - a principal atividade cultural de Tocos do Moji Tocos do Moji

112156 Descobrindo Novos Talentos Mateus Leme

PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

112207 60 anos de Música e Amor, Minha Banda Minha Vida Afonso Cláudio

112254 Melhoria da Qualidade do Instrumental para possibilitar o ingresso de novos
músicos no Grupo Cultural Martinense

Domingos
Martins

3

112157 Reposição e Ampliação do Instrumental da Associação Musical Nossa
Senhora da Conceição da Lapa

Ouro Preto

112197 Fôlego Musical Florestal

112220 Projeto Casa da Música Matozinhos

112259 Melhoria da Banda Musical Lira Santo Antônio de Igarapé Igarapé

112265 Aquisição de instrumentos para acervo da Orquestra de Sopros FEA Belo Horizonte

112304 Música Para Todos Bom Jardim de Minas

112341 Venha Ver a Banda Tocar! Muriaé

112343 Projeto de Integração Educacional Social e Cultural Araponga

113013 Revitalização do Grêmio Lítero Musical Sete de Setembro Francisco Badaró

118152 Renovação Instrumental Juiz de Fora

1110789 Reaparelhamento instrumental da Banda de Música da Sociedade
Musical Santa Cecília de Sabará

Sabará

1110905 Aquisição de instrumentos musicais para a Corporação Musical Nelson
Borges.

Sto Antônio do Grama

Pará
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111901 Ampliação e reposição do acervo instrumental da Banda de Música
Sons do Caeté

Bragança

111914 Projeto de ampliação e renovação de instrumentos musicais para
banda de música de Salinópolis

Salinópolis

112200 Música Marajoara - Inclusão Social na Amazônia através da Música Ponta de Pedras

112217 Projeto Banda Musical da AISSERIS Capanema

112218 Associação Comunitária e escola Musical Santa Cecília Marapanim

Paraíba
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111608 Ampliação instrumental da Banda Filarmônica 8 de Junho de São
Sebastião do Umbuzeiro

S. Sebastião do Umbuzeiro

111612 Reformulação da Banda de Música 13 de Maio Sousa

111627 Apoio à banda de Música Desterro

111628 Banda de Música e Big Band da Sociedade Musical Mestre Zé Souto de
Lima

Umbuzeiro

111635 Banda Filarmônica José de Sousa Neves Bonito de Santa Fé

111690 Aquisição de Instrumentos para a Banda 25 de Maio do Municipio de
Água Branca - PB

Água Branca

111702 Filarmônica Municipal Abel Coelho da Silva. Várzea

112136 Ampliação da Filarmônica Jesus Maria e José  Uiraúna

112165 Filarmônica Eugênio Vasconcelos Pedra Lavrada

112183 Aquisição de Instrumentos para a Banda Filarmônica Severino Ramos
Silva Chimba

Nova Olinda

112191 Manutenção e ampliação da Escola de Música da Banda Filarmônica
Maestro Antônio Josué de Lima

Sumé

112267 Aquisição de Instrumentos Musicais para a Banda Filarmônica 5 de Maio. Caraúbas

112336 163 anos de música - Primeira Banda da PB Areia

Paraná
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111629 Apoio à Banda Municipal José Bet Neto. Bituruna

111636 Banda Municipal de Araucária Araucária

111683 BANDA MUSICAL Quatro Barras

111814 Banda Municipal 26 de Junho Umuarama

4

112338 Banda Municipal de São Miguel do Iguaçu. São Miguel do Iguaçu

113015 OFICINA DA MÚSICA Foz do Iguaçu

Pernambuco
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111610 Banda de Música da Sociedade Musical de Orobó Orobó

111617 SMDB em Renovação João Alfredo

111905 Banda 22 de Novembro, 158 anos de História, Cultura e Cidadania Paudalho

111912 Ampliação dos instrumentos de sopro da banda de música da Sociedade
Musical Pedra Preta

Itambé

112132 Instrumentos Musicais para a Banda e Escola de Música Timbaúba

112255 Manutenção da Banda Carrapateiras Ferreiros

112260 Segure a Banda Pombos

112342 Revitalização da Banda Musical 12 de Maio Macaparana

113016 Banda Santa Cecília – Tocando pro Futuro Limoeiro

118150 No Ritmo do Aprender Goiana

Piauí
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

118157 Banda de Música 13 de Setembro Castelo do PI

Rio de Janeiro
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111687 Revitalização da Sociedade Musical Deozilio Pinto Rio de Janeiro

111868 Orlando Tupini Varre-Sai

112167 Banda Corporação Musical Visconde de Mauá” Rio de Janeiro

112210 Banda Filarmônica do RJ Rio de Janeiro

112250 Sociedade Musical Fraternidade Cordeirense - Prómúsica: Renovar para
Preservar

Cordeiro

112264 Ao som do dobrado bate o coração de Laje. Laje do Muriaé

112290 Aprimoramento Técnico da Sociedade Musical Beneficente Lyra dos
Conspiradores.

Macaé

112291 Banda Infantojuvenil Musi@rte Itaperuna

112293 Renovação Três Rios

112339 Aquisição de instrumentos para a Escola de Música e Banda Escola da
Sociedade Musical Beneficente Euterpe Friburguense-SMBEF.

Nova Friburgo

Rio Grande do Norte
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111618 Fortalecer a Música de Banda em Afonso Bezerra Afonso Bezerra

111674 Reestruturação da Filarmônica Elino Julião Timbaúba dos Batistas

111698 Filarmônica 12 de setembro Lucrécia

111810 Inclusão Social por Meio da Formação Musical no âmbito da Música Viçosa

111812 Musicar Oeste: Musicalização de crianças e jovens no Oeste Potiguar Almino Afonso

111817 Banda Filarmônica de Monte Alegre. Monte Alegre

111907 Centenária Banda de Música Caraubense Caraúbas

111913 Uma Cidade sem banda é uma banda de cidade: Revitalização da
Filarmônica 11 de Dezembro

Carnaúba dos Dantas

112141 Musicalizando a Cidade Grossos

112335 Renovando a tradição musical Banda de Música Tenente Djalma Ribeiro” Ceará-Mirim

5

112392 Banda Municipal Filarmônica Marciano Ribeiro, Renovando para continuar Florânia

118153 Prêmio Procultura de apoio a banda de música Patu

Rio Grande do Sul
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111633 Aquisição de instrumentos musicais para a Banda Municipal de Salvador
das missões.

Salvador das Missões

111900 Banda Municipal de Horizontina Horizontina

112137 Feliz mais música Feliz

112143 Instrumentação da Orquestra de Sopros de Veranópolis Veranópolis

112153 Banda musical: Orquestra de Sopros da FUNDARTE Montenegro

112202 Banda de Música de Vera Cruz Vera cruz

112273 Aquisição de instrumentos musicais para a banda municipal de Maratá Maratá

112322 Pelo tom do encanto desenvolvendo a Cultura pela Música de Banda e
incentivando a formação de novos talentos

São Pedro do Butiá

113604 Banda instrumental de Picada Café Picada café

Rondônia

PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

112168 Banda Musical Nova Aliança Rolim de Moura

Santa Catarina
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111601 Renovação dos instrumentos da Sociedade Musical Amor à Arte (SMAA) Florianópolis

111611 Proposta Banda Sinfônica Santos Anjos Porto união

111904 Aquisição de instrumentos para a Sociedade Musical Mozart
Joaquinense. São Joaquim

112138 Adquirir instrumentos musicais para Banda Municipal de Saudades Saudades

112158 Melodias para toda vida. Sto. Amaro da Imperatriz

112215 Instrumentos musicais para a Banda Municipal Professor João Müller Timbó

112261 Banda Municipal de Blumenau Blumenau

112262 Ampliação da Banda Musical Campo Alegre - BAMUCA Campo Alegre

113009 Revitalização da Banda Santa Cecilia Peritiba

113012 Reposição do instrumental Itajaí

São Paulo
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111673 Banda Carlos Gomes - Jovem aos 116 anos Campinas

111701 Instrumentos para a Banda Municipal de Embu das Artes Embu

111818 Ampliação e Reposição de instrumentos de sopro  Porto Feliz

111822 Ampliação da Banda Musical Municipal de Ipeúna Ipeúna

111842 Banda Juvenil de Santa Rosa de Viterbo Santa Rosa de Viterbo

111906 Banda Casa das Artes Itapira

112134 Complementação de instrumentos para a Banda Musical de Tupi Paulista Tupi Paulista

112155 Banda Ativa - Música nas Praças! Cajamar

112164 Revitalização da Banda Infanto-Juvenil de Diadema Diadema

112186 Banda Musical de Joanópolis Joanópolis

112219 Banda - Um Crescimento! Louveira

112224 Banda Municipal Maestro Manoel Rocha Filho Redenção da Serra

6

112253 Banda Viva. Vinhedo

112294 Unisom - Integrar com Arte. São Paulo

112310 Prêmio Procultura de apoio a Banda de Música Laranjal Paulista

112311 Banda Municipal de Concerto de Monteiro Lobato Monteiro Lobato

112332 Banda Choro Blue São Paulo

112333 Banda Musical de Quiririm Taubaté

113014 Escola de Música Pereiras

Sergipe
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111631 Harmonia Viva Campo do Brito

111686 Projeto Músicos no Coreto Ribeirópolis

111832 Jovem músico Arauá

111867 União Lira Paulistana Frei Paulo

111909 Tocar faz crescer Tobias Barreto

112296 Do Ritmo da Tradição, ao Som da Natureza Japaratuba

Tocantins
PRONAC NOME DA PROPOSTA MUNICÍPIO

111622 Ampliação dos instrumentos da Banda Municipal de Taguatinga Taguatinga

112242 Projeto Banda de Música Jaú do TO

A Comissão de Avaliação e Seleção foi composta por Erik Heimann Pais, Humberto Carlos Dantas, Joel
Luis da silva Barbosa, Marcelo Fernandes Pereira, Marcelo Jardim de Campos, Paulo José Campos de
Melo, Rodrigo Machado Capistrano e Rosana Gonçalves Lemos, como representante da Funarte.

Antonio Grassi

Presidente